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1. Úvodní slovo
Vážení spoluobčané,
dovolte mně, Vás opět pozdravit při pročítání stránek našeho obecního zpravo-
daje. První čtvrtletí letošního roku je za námi. Máme za sebou zimní měsíce, 
tentokrát téměř bez sněhové nadílky a s minimem mrazivých dnů. Není to moc 
dobrá kombinace pro další vývoj přírody. Navíc nástup jarních teplot a obvyklý 
příchod mrazivých nocí nevěstí nic dobrého pro zahrádkáře a ovocnáře. Dou-
fejme, že příroda bude letos alespoň trochu shovívavá a nějakou radost z úrody 
nám dopřeje. 
 Od posledního vydání našeho obecního zpravodaje už uplynuly téměř tři měsíce 
a v jejím průběhu se uskutečnila řada událostí, které měly a budou mít vliv na 
průběh letošního roku v naší obci. Uskutečnily se výroční valné hromady všech 
organizací, které působí na území obce. Mnohé z nich si zvolili nové vedení na 
další období a také schvalovaly své plány činnosti na letošní rok 2025. Začát-
kem letošního roku se uskutečnila také řada kulturních a společenských akcí.                 
V průběhu letošní plesové sezóny jsme se společně mohli setkat na mysliveckém 
plese, plese naší farnosti, který se letos uskutečnil ve Tvarožné Lhotě nebo na ple-
se „Old Boys“ Kněždub. Uskutečnil se karneval ZŠ a MŠ Kněždub a také Fašaňk, 
i když letos bez večerní zábavy, pouze s obchůzkou po obci. Pořadatelům všech 
uvedených akcí patří poděkování za jejich úsilí a přípravu těchto společenských 
akcí. Po tomto kulturně poměrně pestrém období nastala doba postní, ve které 
bychom se měli připravit na svátky jara-Velikonoce. 
Mimo svátků jara je třeba si v těchto dnech připomenout také významné výročí 
80 let od osvobození naší obce a ukončení 2.světové války v květnu 1945. Je velmi 
podstatné, v kontextu dnešních událostí ve světě, nezapomínat na tyto historic-
ké události, mít je na paměti a seznamovat s nimi mladou generaci. Jak bylo již 
dříve řečeno mnoha moudrými světovými osobnostmi „národ, který nezná svoji 
historii a není schopen se z ní poučit, je odsouzen k tomu si ji znovu prožít“. 
To bychom rozhodně nikdo z nás nechtěli. Uvnitř zpravodaje, na jeho dalších 
stránkách, uveřejňujeme krátký úryvek z dobových archivních záznamů a knihy 
o Kněždubu, popisujících v krátkosti průběh osvobození naší obce.    
I přes dlouho trvající zimní období, to pro obec nebyla doba zahálení. Na pořadu 
všedních zimních dnů obce byly činnosti administrativní, a tudíž málo viditel-
né. Přesto ale nezbytné a velmi důležité pro přípravu projektů, které obec hodlá 
realizovat v letošním roce. Především jako pevný základ hospodaření a funkč-
nosti obce byl schválen rozpočet obce na letošní rok 2025. Rozpočet, podle ně-
hož bude obec hospodařit, investovat, budovat a také podporovat místní zájmové                    
a společenské organizace. Rozpočet obce na rok 2025 byl schválen ve výši 
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19 978 300,-Kč a jeho podrobné znění naleznete na webových stránkách 
obce. Obec se nachází v dobré finanční kondici, nemá žádné úvěry ani půjčky 
a je způsobilá bez problémů realizovat zamýšlené projekty, vedoucí k dalšímu 
rozvoji obce. Byly zpracovávány nebo rozpracovány projekty, jejichž realizace 
se uskuteční v průběhu roku. V průběhu ledna a února jsme vypracovali nový 
Provozní řád obecního vodovodu dle nových předpisů a vyhlášek, abychom jej 
mohli samostatně provozovat. Bylo nutno provést několik úprav v zabezpečení 
vodovodu, technickém vybavení a měření kvality vody. Byla provedena následná 
kontrola Krajskou hygienickou stanicí. Uskutečnila se také jednání se zástupci 
Povodí Moravy, kdy se řešila postupná oprava toku Veličky na katastru obce po 
loňské povodni. Se zástupcem Správy silnic JMK byly řešeny úpravy odvodnění 
krajnice vozovky na vjezdu do obce od Hroznové Lhoty a napojení na horskou 
vpusť abychom snížili hromadění vody v této lokalitě při větších deštích. Tato 
úprava by měla být provedena v průběhu měsíce května. Pokročili jsme o další 
krůček v přípravě lokality pro novou výstavbu rodinných domů. Po úspěšném 
geometrickém zaměření lokality a zpracování zastavovací studie lokality, zahájila 
projektová kancelář zpracování projektové dokumentace pro provedení stavby, 
stavební povolení a územní rozhodnutí. Tyto práce včetně vyjádření všech do-
tčených orgánů až po podání žádosti o stavební povolení by měly být ukončeny 
v začátkem druhé poloviny tohoto roku. Po úspěšné rekonstrukci bytu na Soko-
lovně v loňském roce, byl tento předán do užívání novému nájemci. Začátkem 
roku 2025 byla zahájena rekonstrukce počítačové učebny včetně kompletního 
vybavení, vybudování bezbariérového přístupu a rekonstrukce sociálního zaří-
zení v objemu cca 2 100 000,- Kč. Tento projekt byl již dokončen a předán dětem 
a pedagogům do užívání. Myslím, že vybavení naší základní školy je na poměry 
malotřídní školy nadstandartní, poskytuje moderní výuku a bylo takto ohodno-
ceno i Českou školní inspekcí. V přípravné fázi je také projektové řešení přemís-
tění obecní knihovny do nových prostor na místo bývalého zdravotního střediska 
vedle mateřské školy.  
V průběhu zimního období se uskutečnilo také spoustu práce na údržbě ostatní-
ho majetku a prostorách obce. Byla provedena revize dětských hřišť a odstraněny 
staré a nevyhovující herní prvky. Tyto budou v průběhu roku nahrazeny nový-
mi. Byly provedeny zimní ořezy dřevin a stromů, případně odstranění starých 
a nebezpečných pro veřejnost. Na těchto místech budou vysázeny nové vhodné 
stromy a dřeviny.   
Pro letošní rok byl zpracován ve spolupráci s ostatními organizacemi v obci plán 
společenských a kulturních akcí, které jsou připravovány. Jejich výčet najdete v 
Plánu kulturních akcí na rok 2025, který je umístěn na webových stránkách obce. 
Součástí tohoto vydání zpravodaje je plán akcí na 2.čtvrtletí. Podpořte jejich po-
řadatele návštěvou a zapojte se tak i vy do společenského dění v obci. Nejbliž-
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ší kulturní akcí, která se tradičně uskuteční na sokolovně je Košt vína, který se 
uskuteční na Velikonoční neděli. Vážení spoluobčané, dovolte mně, abych zá-
věrem svého úvodního slova tohoto vydání zpravodaje, popřál Vám všem pro 
nadcházející „svátky jara“ hezké dny, abychom pookřáli na těle i duchu.
Přeji Vám příjemné velikonoční svátky a těším se na setkání u příštího vydání 
zpravodaje.

Libor Grabec - starosta obce

USNESENÍ Z 15. JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KNĚŽDUB, 
KONANÉHO DNE 20.12.2024

ZO schvaluje: 

1.  Zapisovatele 15. jednání ZO: Mgr. Jaroslav Mrkva.
2.  Ověřovatele zápisu o průběhu 15. jednání ZO: Radim Hrbáček a Josef Tesař
3.  Program 15. jednání ZO.
4.  Rozpočet obce Kněždub na rok 2025. Daňové příjmy jsou členěny na položky, 

v ostatních příjmech a výdajích jsou závaznými ukazateli paragrafy.
5.  Střednědobý výhled rozpočtu obce na období 2026-2027.
6.  Odpisový plán ZŠ a MŠ Kněždub na rok 2025.
7.  Složení inventarizačních komisí pro provedení inventarizace majetku obce za 

rok 2024, termín provedení inventur k 31.12. 2024. 
8.  Finanční spoluúčast obce Kněždub na financování sociálních služeb ve správ-

ním obvodu obce s rozšířenou působností Veselí nad Moravou na rok 2025 
v maximální výši 217 830,-Kč. Spoluúčast bude realizována za podmínky, že 
služby získají Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu 
v Jihomoravském kraji na rok 2025 a budou v Základní síti sociálních služeb 
ve správním obvodu ORP Veselí nad Moravou na rok 2025.

9.  Přílohu č.1 ke smlouvě č. SKO-O-16-2005 s Tesprou Hodonín, s.r.o, o posky-
tování služeb nakládání s komunálním a ostatním odpadem.

10. Obecně závaznou vyhlášku obce Kněždub o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství.

11. Smlouvu o nájmu hrobového místa a nový Ceník nájmu hrobových míst na 
veřejném pohřebišti v obci   Kněždub platný od 1.1. 2025

2. Nejdůležitější body z usnesení ZO 
za období od 1.1.2025 do 31.3.2025
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12. Zástavbovou studii na ZTV (inženýrské sítě) v lokalitě Záhumenice. 
13. Rozpočtové opatření č. 7 /2024 Obce Kněždub a Pověření starosty obce k pří-

padnému doplnění rozpočtového opatření obce č.7/2024 k 31.12.2024.
14. Dodatek č. 2 k zakladatelské smlouvě o vytvoření dobrovolného svazku obcí 

Mikroregion Strážnicko a nové úplné znění Stanov dobrovolného svazku obcí 
Mikroregion Strážnicko.

15. Všeobecné obchodní podmínky společnosti EKO-KOM, a.s. upravující spo-
lupráci s obcí při zajištění zpětného odběru odpadů z obalů.

16. mOZV o volném pohybu psů na veřejných prostranstvích.
17. Smlouvu o spolupráci s JMK na zpracování Digitálních technických map 

(DTM 2).

ZO bere na vědomí:

1.  Kontrolu usnesení z 14. jednání zastupitelstva obce.
2.  Zprávu o činnosti OÚ za období od 11.10.2024 do 20.12. 2024.
3.  Rozpočtové opatření č.3/2024 DSO Mikroregionu Strážnicko.
4.  Rozpočet DSO ČOV Velička na rok 2025 a Střednědobý výhled rozpočtu na 

rok 2026–2027.
5.  Návrh na opravu přístupové komunikace za kostelem k č.p. 281.
6.  Rozpočet DSO Mikroregionu Strážnicko na rok 2025 a střednědobý výhled 

rozpočtu na rok 2026-2027.

USNESENÍ Z 16. JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KNĚŽDUB, 
KONANÉHO DNE 31.01.2025

ZO schvaluje: 

1.  Zapisovatele 16. jednání ZO: Mgr. Jaroslav Mrkva.
2.  Ověřovatele zápisu o průběhu 16. jednání ZO: Josef Zubatý, Miroslava And-

rýsková.
3.  Program 16. jednání ZO.
4.  Smlouvu na pronájem obecního bytu na Sokolovně č.p.336.
5.  Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – ZO Českého svazu 

včelařů Veselí n/Moravou.
6.  Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Zahrádkáři Kněždub.
7.  Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Myslivecký spolek 

Šumárník.
8.  Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Moravský rybářský 
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svaz, z.s.
9.  Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Římskokatolická far-

nost Kněždub.
10. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – TJ Sokol Kněždub 

z.s.
11. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Český svaz chovatelů 

Kněždub.
12. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Kynologický klub 

Karpaty.
13. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Ženský pěvecký sbor.
14. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Mužský pěvecký 

sbor.
15. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – Mládež farnosti 

Kněždub.
16. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kněždub – SDH Kněždub.
17. Rozpočtové opatření č. 1 /2025 Obce Kněždub. 
18. Předfinancování projektu IROP “Modernizace PC učebny a bezbariérovosti 

v ZŠ“.
19. Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Obce Kněždub na realizaci 

projektu   „Podpora místní ekonomiky v Mikroregionu Strážnicko“.
20. Záměr obce – odprodej pozemku p.č.488/2 v k.ú.Kněždub.  
21. Cenovou  nabídku na vypracování projektové dokumentace pro povolení 

stavby a provedení stavby na ZTV Záhumenice Kněždub s firmou Prost Ho-
donín s.r.o.

ZO bere na vědomí:

1.  Kontrolu usnesení z 15. jednání zastupitelstva obce.
2.  Zprávu o činnosti OÚ za období od 20.12. 2024 do 31.01.2025.
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Informace ke splatnosti místních poplatků za rok 2025

Žádáme občany, aby se dostavili na Obecní úřad zaplatit poplatky za 
odvoz a uložení domovního odpadu za rok 2025, 

poplatek za psa za rok 2025. 

Poplatek za odpad činí 600,- Kč/osoba/rok.
Poplatek za psa činí 100,- Kč/pes/rok.

Platbu je možné provést na účet obce: 8522671/0100, 
VS uvedete číslo domu.

O výši poplatku se můžete informovat na tel. čísle: 530 332 731 
nebo na e-mailu: ou.knezdub@knezdub.cz

Nebezpečný odpad - středa 14.5.2025

Dne 14.05.2025 se uskuteční v naší obci sběr nebezpečného a velkoobje-
mového odpadu. Na sběrném stanovišti na prostranství před Sokolovnou 
bude přistaven velkokapacitní kontejner a v době od 15.00 – 16.00 ho-
din budou pracovníci specializované firmy odebírat zvláště nebezpečný a 
odpad (barvy, toxické látky, staré léky, oleje, elektroodpad apod.). Prosím 
občany o disciplinovanost při navážení odpadu a spolupráci s obecními 
zaměstnanci. Děkuju za pochopení.

Starosta obce

3. INFORMACE PRO OBČANY

r r r
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4. ŠKOLNÍ OKÉNKO
Strážnice – dílničky

Pomalu se stává tradicí návštěva ZŠ M. Kudeříkové ve Strážnici. Vzhledem k vý-
borným vzdělávacím výsledkům našich žáků, se snaží okolní školy nalákat naše 
žáky do jejich škol. Tentokrát jsme s žáky 4. a 5. ročníku absolvovali přírodní 
vědy – fyziku, kde žáci zapojovali obvody, anglický jazyk a tělesnou výchovu.

Karneval
Tak jako mají dospělí ples, mají děti v Kněždubu karneval. A že si ho pořádně 
užily! Kromě různých her, soutěží a hudby, je čekala i bohatá tombola, za kterou 
děkujeme všem sponzorům a rodičům. 
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Hvězdná obloha
Pozorování noční oblohy hvězdářským dalekohledem se událo 4. 2. za MŠ. Jako 
první jsme pozorovali Měsíc. Vypadal jako šedá krajina s krátery. Poté jsme sle-
dovali Venuši a Saturn s viditelným prstencem. Dál jsme sledovali Jupiter, u kte-
rého byly vidět měsíce. Dalekohledem jsme zamířili i na hvězdokupu Kuřátka. 
Vypadaly jako miliony teček. Nakonec jsme pozorovali Mars. Všechny nás to,        
i přes mrazivé počasí, moc zaujalo.

L. Bačíková a E. Koryčanská, 5. roč.

Bruslení
V prosinci a v lednu jsme byli s dětmi bruslit na kluzišti ve Veselí nad Moravou. 
Bruslení šlo dětem skvěle, dny jsme si náramně užili.
Děkujeme panu Nejedlíkovi za sponzorský dar – dopravu na bruslení.
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Dobronauti
“Ti čtvrťáci jsou vážně zakletí… Sedí v jedné třídě, ale každý je z jiné planety. Vůbec 
si nerozumí.” Zní vám to podvědomě? A co takhle, kdyby se začali - i navzdory ji-
nakosti - sbližovat? Žáci se učili během programu formou hry více pochopit sebe 
i druhé. Naučili se respektovat odlišnosti a přijímat jinakost kolem sebe. 

Divadlo Hradec Králové
Již po několikáté k nám zavítalo Divadélko pro školy z Hradce Králové. Letos si 
pro nás herci připravili loutkoherecké představení na motivy dvou příběhů ze 
slavné knížky Devatero pohádek od Karla Čapka. Pohádky byly vtipné a zároveň 
poučné. Cílem bylo modernější formou zprostředkovat současným dětem pů-
vodní Čapkovu tvorbu, jeho laskavý humor a krásnou češtinu. 
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Vánoční koncert
Vánoční koncert dětí ZŠ a MŠ nás pro-
vedl dobou adventní, která vyvrcholi-
la narozením Ježíše. Děti, oblečené do 
tradičních oděvů, zazpívaly koledy a 
přednesly básně s vánoční tématikou. 
Potěšila nás hojná účast.

Divadlo Veselí nad Moravou
V březnu prvňáčci a druháčci s dětmi MŠ navštívili muzikálek „Včelí medvídci“. 
Pohádková klasika, s nádherným příběhem. Slyšeli jsme také překrásné, originál-
ní melodie, které pro divadlo složil skladatel Petr Skoumal.

AJ s rodilým mluvčím
Po dlouhé době měli možnost žáci     
4. a 5. ročníku komunikovat s rodilým 
mluvčím v hodině anglického jazyka. 
Po počátečním ostychu se žáci, ze-
jména 5. ročníku, rozmluvili a hodinu 
hodnotili jako výbornou. 
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Rekonstrukce počítačové učebny
V letošním školním roce byl ve škole realizován projekt Modernizace PC učebny 
a zajištění bezbariérovosti v ZŠ z programu IROP. Cílem tohoto projektu byla 
rekonstrukce a modernizace počítačové učebny a vybudování bezbariérového 
sociálního zařízení. Od ledna 2025 do konce března 2025 se podařilo počítačo-
vou učebnu i sociální zařízení vybudovat. Součástí PC učebny je dotykový panel, 
který byl hrazen z projektu Operační program Jana Amose Komenského. Na tuto 
rekonstrukci nám byly poskytnuty dotace ve výši 1 500 000 Kč.
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Matematický klokan
Dne 21. 3. jsme se jako každý rok účastnili mezinárodní soutěže Matematický 
klokan. 

Kategorie Cvrček (2. a 3. ročník): 	 1. místo: Daniel Neumann
					     2. místo: Petr Klvač
					     3. místo: Tereza Ježová a Lukáš Vítek 

Kategorie Klokánek (4. a 5. ročník): 	 1. místo: Nela Neumannová
					     2. místo: Tomáš Chromeček
					     3. místo: Lucie Bačíková 

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Divadelní představení „Čert a káča“

Ve středu 4. 12. 2024 do mateřské školy zavítalo divadelní představení s názvem 
„Čert a Káča“, které u nás navodilo tu správnou atmosféru blížícího se svátku sv. 
Mikuláše. Ten k nám přišel v doprovodu své družiny a obdaroval děti sladkou 
odměnou za krásnou písničku. 
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Projektový den „Nebe/Peklo“
Pro děti byla připravena nabídka vzdělávacích činností, při kterých se dozvěděly 
spoustu zajímavých informací, byly vedeny ke vzájemné spolupráci a prožitko-
vým učením v rámci zábavné formy v přestrojení za Mikuláše, anděla nebo čerta 
si vyzkoušely,  jak to může chodit v pekle nebo za nebeskou branou.

Vánoční tradice a zvyky
V průběhu celého prosince nás provázela vánoční nálada spojená s pečením vý-
borného cukroví, pouštěním lodiček, krájením jablíček a vyprávěním si tom co 
neodmyslitelně patří k Vánocům. V rámci projektu VIS BÍLÉ KARPATY jsme se 
naučili, že kapr není jen vánočním pokrmem, ale významným živočichem našich 
rybníků. Posilovali jsme tak naše očekávání a těšení se na příchod Ježíška, které 
se neustále stupňovalo a bylo završeno bohatou nadílkou dárečků pro děti pod 
stromečkem.
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Zimní radovánky
V lednu jsme měli plné ruce práce s vyráběním krmítek pro ptáčky, jejich pravi-
delnou kontrolou a doplňováním zásob, aby ani v zimě zvířátka nestrádala. Při-
tom jsme stačili využít sněhovou nadílku, která nás mile překvapila a postavit         
i několik sněhuláků.  
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Masopustní veselí
Měsíc únor měly děti spojený s jednotlivými řemesly a povoláním. Naučily se 
prostřednictvím programu VIS BÍLÉ KARPATY „POLY TVOŘÍ S MATERIÁ-
LEM“ využít různé materiály a rozvíjet svoji představivost a fantazii. Velké úsilí 
a práci, které obnáší nejrůznější profese a které si děti vyzkoušely, završily ma-
sopustní obchůzkou po obci. 

Březen, za kamna vlezem
Březen, za kamna vlezem (nejlépe s pěk-
nou knihou). Jak už víme tento měsíc  je 
měsícem knihy, proto nás po celou dobu 
provázely pohádky a pohádkové posta-
vy ať už třeba v podobě včelích medvídků 
„Čmeldy a Brumdy“ na divadelním před-
stavení ve Veselí nad Moravou nebo těch, 
na které jsme si hráli my ve školce. Některé 
pohádkové a nadpřirozené bytosti jsme si 
mohli prohlédnout v rámci návštěvy míst-
ní knihovny, kde jich bylo nespočet. Jak už 
ale víme, knihy nejsou pouze pohádkové, 
ale také ty, ze kterých se lze něco naučit. 
Proto jsme se vydali navštívit s budoucími 
prvňáčky základní školu a podívat se na ty, 
které potřebují žáci ve škole a zjistit co mů-
žeme od velké školy po prázdninách oče-
kávat. Zkrátka teď už víme, že knihy jsou 
velmi užitečné a můžeme se z nich spous-
tu informací dozvědět. Mnoho nového 
jsme poznali také díky programu VIS BÍLÉ 
KARPATY „Včelí království“, který nás se-
známil se životem včel.  
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Plán kulturních akcí – II.čtvrtletí 2025
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SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ AKCE 
 

 
Plán kulturních akcí – II.čtvrtletí 2025.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
Duben     

5.4. Výroční členská schůze 
Kynologický klub 

Kynologický klub Karpaty 17.00 Klubovna cvičiště 
Hr.Lhota 

20.4. Velikonoční košt vín ČZS Kněždub 13.00 Sokolovna Kněždub 
27.4. Mše sv.za hasiče SDH Kněždub 

Farnost Kněždub 
10.30 Kostel Kněždub 

30.4. Stavění máje Zahrádkáři Kněždub + Obec 
Kněždub 

17.00 Před Sokolovnou 

Květen     
10.5. Rybářské závody. MO Rybářského svazu 

Kněždub 
06.00 Kejda 

31.5. Den Dětí Obec Kněždub 16.00 Hřiště Sokol Kněždub 
Červen     
21.6. Jánská pouť Obecní úřad Kněždub 14.00 Hřiště Sokol Kněždub 
22.6. Jánská pouť - patrocinium Obecní úřad Kněždub 

Farnost Kněždub 
10.30 Kostel Kněždub 

 

OBEC VÝNOS 
Blatnice pod Svatým Antonínkem 105.366,- Kč 
Blatnička 32.940,- Kč 

Hroznová Lhota 59.000,- Kč 

Hrubá Vrbka 21.855,- Kč 

Javorník 29.445,- Kč 

Kněždub 53.156,- Kč 
Kozojídky 29.905,- Kč 
Kuželov 22.965,- Kč 
Lipov 90.535,- Kč 
Louka 50.616,-Kč 
Malá Vrbka 12.080,- Kč 
Moravský Písek 80.615,- Kč 
Nová Lhota 27.505,- Kč 
Suchov 24.940,- Kč 

Tasov 22.620,- Kč 

   Tvarožná Lhota 40.890,- Kč 

Velká nad Veličkou 102.894,- Kč 

Veselí nad Moravou  310.343,- Kč 

Vnorovy 185.553,- Kč 
Žeraviny 17.830,- Kč 

CELKEM 1.321 053,- Kč 
 



Kněždubský zpravodaj 1/2025                                                                                 strana 19

Velikonoční zamyšlení 
  Letos poslední týden v dubnu budeme slavit Velikonoční svátky, největší svátek 
církevního roku. Proto je slavíme ne jeden den, ale nejdříve bude Velikonoční tri-
duum či Velikonoční třídenní. Slavnost Velikonoc je tak tvořena Zeleným čtvrt-
kem, Velkým pátkem, Bílou sobotou a Neděli zmrtvýchvstání. (podle židovského 
počítání začínal nový den po západu slunce, proto jsou tyto dny skutečně tři). 
V křesťanství jsou Velikonoce, slavnost Kristova vítězství nad smrtí, největším 
svátkem, a proto samotný den slavnosti je prodloužen do osmi dní – Velikonoční 
oktáv, kdy si věřící má uvědomit velikost a význam Kristova vzkříšení pro svůj 
život.  
  Ukřižovaný Kristus zvítězil... Vzkříšením Bůh potvrdil, že Ježíš Nazaretský je 
vskutku tím pravým a jediným Mesiášem, který přišel, aby spasil celý svět... Obě 
události – smrt na kříži a vzkříšení – patří neoddělitelně k sobě. Jen tak, že Ježíš 
(pravý Bůh a pravý člověk) za nás zemřel a vstal z mrtvých, nám navrátil ztra-
cený věčný život… 
  První reakcí žen, když jim anděl oznámil, že Ježíš vstal z mrtvých, bylo, že „utek-
ly od hrobu, protože na ně padla hrůza a úžas.“ ... Pak Marie z Magdaly, Jana a 
Marie Jakubova to sice šly povědět apoštolům, ale „těm však ta slova připadala 
jako blouznění a nevěřili jim.“... Petr i Jan se rozběhli ke hrobu, nahlédli dovnitř 
a uviděli tam ležet jen plátna… Tomáš neuvěřil, dokud si nesáhl do Ježíšových 
ran... Také mimo okruh židů se všechno točilo kolem otázky, zda je to pravda; zda 
tomu věřit, nebo nevěřit... Apoštol Pavel neuspěl na Areopagu v Aténách v roz-
hovoru s filosofy, kteří „jakmile uslyšeli o vzkříšení z mrtvých, jedni se mu začali 
smát a druzí řekli: ,Rádi si tě poslechneme, ale až někdy jindy.“…
  Zpráva o Ježíšově vzkříšení se zajisté vymyká našemu rozumu. Je to událost 
nepochopitelná a podivná... Ale my nemůžeme jinak než znovu hlasitě vyznat: 
Ježíš je živý; Ježíš je vítěz. Ježíš Kristus pro nás znamená všechno a bez něho by-
chom ztratili to, co činí život životem… Kristus vstal z mrtvých!... To je poselství 
velikonočních svátků... Pán Ježíš žije a je s těmi, kteří se ho drží ve víře... To je 
radostný chvalozpěv křesťanské Církve... Proto bude kralovat nejen nad námi, ale 
nad celým světem, a to je důvod k tomu, abychom to, co je před námi, vyhlíželi 
s nadějí a bez obav… Protože Ten, který je s námi – je živý Kristus a my jsme 
poutníci naděje.   
  Přejí plné pokoje,radosti a naděje svátky Zmrtvýchvstání Páně a srdečně chci 
pozvat na společné slavení Svatého týdne.                                                     

otec Jan
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Svatý týden a Velikonoční svátky v naši farnosti 2025 

Květná neděle – 13. dubna
mše svaté s žehnáním ratolesti 
9:15 v Tvarožné Lhotě     10:45 v Kněždubě  

Zelený Čtvrtek – 17. dubna
mše svatá na památku Večeře Páně
17:00 Kněždub    18:00 Tvarožná Lhota
(adorace Nejsvětější Svátosti v Kněždubě do 20:00 a v Tvarožné Lhotě do 21:00)

Velký Pátek – 18. dubna    
Velkopáteční obřady  
12:00 Tvarožná Lhota 
13:30 křížová cesta z Tvarožné Lhoty do Kněždubu
15:00 Kněždub

Bílá Sobota – 19. dubna 
Bdění u Božího hrobu – Kněždub od 9:00 do 19:00  
                                       –  Tvarožná Lhota od 10:00 do 20:00                        
10:00 v Tvarožné Lhotě a 11:00 v Kněždubě – modlitba děti u Božího hrobu
Setkání rodičů a děti, které v roce 2026 přijmou První Svaté Přijímání. 
20:30 Kněždub mše svatá Vigilie Vzkříšení

Neděle Zmrtvýchvstání Páně – 20. dubna  
5:00: Tvarožná Lhota mše svatá Vigilie Vzkříšení 
9:00: Kněždub slavnostní mše svatá
10:30: Tvarožná Lhota slavnostní mše svatá
žehnání velikonočních pokrmů

Velikonoční pondělí – 21. dubna
7:30 Kněždub      8:30 Tvarožná Lhota      
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Osvobozování Obce Kněždub – 1945

   Začátkem roku 1945 bylo už zřejmé, že válka brzy skončí. Nikdo však ne-
měl jistotu, že přežije blížící se frontu. Zdálky bylo slyšet neustálé dunění 
děl, které se pořád přibližovalo. Muži kopali na dvorech nebo v humnech 
kryty, jenom obyčejné jámy pokryté deskami a nahoře zaházené hlínou. Z 
jedné strany byl ponechán vstupní otvor, kudy se nanosily peřiny a deky. 
Na jiné místo se zakopávaly potraviny, obilí a jiné cenné věci.

   Již 5. dubna přišli do obce Vlasovci a po nich ustupující a zubožené 
německé jednotky spolu s pomocnými maďarskými jednotkami. Maďaři 
řešili otázku zásobování po svém a pobrali všechno, kde co bylo. Vytáhli z 
chléva prase, udělali rychlou porážku a navařili jídlo pro své vojáky.

   Němečtí vojáci však soustřeďovali koně a dobytek ze dvora velkostatku 
i od soukromých rolníků.  Najali muže a dospělé chlapce, kteří měli hnát 
stáda do Brna na porážku, aby se zajistila obživa pro německé vojsko. Na-
štěstí vojáci, kteří měli doprovázet celou skupinu, dostali rozkaz k okamži-
tému odjezdu z obce. Kněždubjané využili situace, nechali dobytek stát a 
rozprchli se k domovu. K většímu protiútoku ale nedošlo a německé voj-
sko bylo nuceno rychle ustupovat dál, v obci zanechalo jenom kulometčí-
ky. S Němci odešli také někteří místní občané, kteří si zažádali o německou 
příslušnost.

   S blížící se frontou se normální chod života proměňoval v chaos. Ve škole 
se neučilo, nikdo nezačínal žádnou práci a všichni čekali, co bude následo-
vat. Měli obavy o své domovy a životy. V beznaději, že se vidí naposledy, se 
lidé objímali a loučili, ruce si podávali i ti, kteří se předtím na sebe dlouho 
hněvali. Vystrašené obyvatelstvo se pak uchýlilo do vykopaných krytů a 
všude kolem bylo slyšet výbuchy granátů a svištění střepin.

   V noci ze 13. na 14. dubna pronikli do obce první průzkumníci rumun-



strana 22                                                                                Kněždubský zpravodaj 1/2025

ské armády. Zjišťovali úkryty německých kulometčíků, kteří se zakopali na 
několika místech. Jejich stanoviště se nacházela v Horním Dvoře, za ško-
lou, na dolním konci u cikánového, jedno stanoviště měli i na věži kostela.  
Kulometná hnízda však byla brzy zlikvidována.

   Dne 14. dubna v ranních hodinách bylo vidět, jak od Šumárníku a po 
svazích Dílů scházeli mohutné řady rumunských vojáků. Také po cestě 
dolů Výhonem přijížděly koňské povozy naložené municí a jinou vojen-
skou výzbrojí. Obyvatelé obce nadšeně vítali vojáky a nabízeli jim jídlo a 
pití. Vojáci se však dlouho nezdrželi a po krátkém občerstvení postupovali 
dál směrem na Hroznovou Lhotu a Žeraviny, kde je čekaly daleko těžší 
boje. Ustupující Němci ještě 15. dubna ostřelovali Kněždub od Kozojídek 
a Vnorovského kopce. Tvrdý odpor kladli také v okolí Veličky, rovněž na 
Radošově dlouho drželi své pozice. O Hroznovou Lhotu se dlouho bojo-
valo a sousední Tasov byl dokonce evakuován.

   Osvobození Kněždubu se neobešlo bez ztrát. O život přišel Jan Pavliňák, 
který byl cestou z kostela zasažen střepinou z granátu a na místě zemřel. 
Podobně zemřela při pozorování bojů dalekohledem v zahradě i paní Ne-
umannová. Raněni byli Josef Myslík z č. 23 a Jindřich Křižan z Rajčúchu. 
V bojích o Kněždub padlo 17 rumunských vojáků, kteří byli pochováni na 
místním hřbitově. Později byli exhumováni a převezeni na ústřední hřbi-
tov do Brna, na hřbitově zůstal jen pomník se jmény padlých vojáků.  

/Pajer Jiří a kolektiv, Výpis z knihy „Kněždub Minulost a současnost“./ (str. 
65 až 67)

r r r
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6. ZE ŽIVOTA SPOLKŮ 
A ZÁJMOVÝCH ORGANIZACÍ

100 let
Pobočný spolek Moravského rybářského svazu, z.s. ve Strážnici.

Místní skupina Tv. Lhota

   V letošním roce jsme si připomněli v 
našem spolku 100 let od svého založení. 
Dá se říct, že tato doba obsáhne víc jak 
celý lidský život. V životě spolku to však 
představuje několik generací členů, funk-
cionářů a řadu vývojových etap.

   Než se začneme tímto vývojem zabývat, je potřeba si připomenout něco 
z historie, a to vznikem rybářského práva po roce 1848 v důsledku ztráty 
hospodářského postavení šlechty. Po tomto roce se rybářské právo stalo 
všeobecným, lovit ryby mohl tehdy prakticky kdokoli. Nastalo období 
„vyrybňování“ toků. Teprve koncem 19. století se začali sdružovat první 
skupiny osob zabývající se rybolovem jako sportovní činností. Zásadním 
momentem bylo vydání prvního zákona o rybářství v roce 1885, který de-
finitivně zrušil neomezený rybolov, rozdělil vody na soukromé a veřejné, 
stanovil skutkové podstaty rybářských přestupků, zavedl rybářský lístek, 
doby hájení a lovné míry ryb. S vydáním rybářského zákona je spojen 
vznik prvních rybářských spolků. Ty byly zakládány zejména na přelomu 
19. a 20. století.

   Není možné vyjmenovávat všechny funkcionáře a členy, kteří se význam-
nou měrou zasloužili o činnost našeho spolku, ale přece jenom ti, kteří 
stáli u založení spolku a jejich následovníky, kteří se v novodobé historii 

 

 

Moravský rybářský svaz,  z.s. 
pobočný spolek Strážnice 
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zasloužili o dobrou činnost a dobré jméno spolku, vzpomenout musím. 

   Z novodobé historie jsou to především dlouholetý předseda spolku pan 
Milan Karásek, hospodář pan Jiří Kopenec, ekonom spolku Ing. Pavel Pro-
cházka a v neposlední řadě Vaší spoluobčané pan Josef Matyáš, pan An-
tonín Vitek a pan Josef Čajka. (čest jejich památce). Pamětníci založení 
našeho rybářského spolku již nežijí, a tak jen z písemných pramenů, které 
se dochovaly v našem archivu, se můžeme něco dozvědět o velmi skrom-
ných začátcích, které založení spolku provázely.

   Z podnětu řídícího učitele Emanuela Píštělky utvořilo 18 rybářů ze Stráž-
nice a Petrova v dubnu roku 1924 rybářský spolek. Pachtovní smlouvou s 
okresním úřadem v Hodoníně získal spolek oprávnění k výkonu rybář-
ského práva na rybářských revírech Morávka (Baťův kanál), říčka Velička, 
Radějovský potok a Sudoměřický potok. To všechno za roční poplatek 155 
Kčs na dobu 10 let.

   Prvním předsedou se stal pan Emanuel Píštělka, zapisovatelem Ignác 
Lindner, hospodář Antonín Šlesinger a František Hotový. Činnost spolku 
byla malá: Výbor se scházel nepravidelně, jenom podle potřeby. Přesto už 
v roce 1939 měl spolek 39 členů a bylo vydáno 28 celoročních povolenek 
pro hosty. Když budeme v historii a její statistice pokračovat, dočteme se, 
že v roce 1942 má spolek už 50 řádných členů, 17 čekatelů na dobu jedno-
ho roku a 77 sezónních hostů. V této době již byl předsedou spolku JUDr. 
František Nossek, hospodářem František Ivan a jednatelem František Ma-
calík. 

   V roce 1948 dosáhl spolek pod vedením předsedy JUDr. Františkem Pro-
cházkou, jednatelem Janem Urbáškem a hospodářem Karlem Štouračem 
191 členů a hostů. Zvyšování členské základny a zájem hostů o povolenky 
jenom dokazuje dobrou práci spolku, jeho výborů a zajímavost revírů, kte-
ré v té době spolek obhospodařoval.



Kněždubský zpravodaj 1/2025                                                                                 strana 25

Situace po Druhé světové válce
   V revírech nastaly zásadní změny až po druhé světové válce. Již 14. květ-
na 1945 přidělil spolku tehdejší Městský národní výbor ve Strážnici do 
prozatímní správy rybářský revír řeky Moravy, který do té doby patřil pan-
ství hraběte Antonína Mágnise. O část tohoto revíru měli zájem rybáři 
ze Vnorov, a taky hodonínský a bzenecký rybářský spolek. Že byl tento 
zájem opravdu velký, svědčí i skutečnost, že už 1. září 1945 byl tento revír 
rozhodnutím Poříčního svazu v Uherském Hradišti přidělen do obhospo-
dařování rybářskému spolku ve Bzenci. 

   Teprve v roce 1948, po vzájemné dohodě strážnických rybářů a rybářů ze 
Bzence, dochází ke společnému obhospodařování rybářského revíru řeky 
Moravy. Je nutné se také zmínit o jiných revírech, které spolek obhospo-
dařoval a obhospodařuje. Tak například revír Velička se všemi přítoky byl 
spolku přidělen do správy v roce 1946 Zemským národním výborem v 
Brně. Tehdy byla Velička rozdělena na pět samostatných rybářských reví-
rů.

   V roce 1953 byl vydán nový zákon o rybářství, který rozdělil vody na 
rybářské revíry, znárodnil rybářské právo a zavedl hospodaření podle plá-
nu. Byla vytvořena celostátní dobrovolná organizace Československý svaz 
rybářů a spolek se přejmenoval na organizaci. Tento název přetrval až do 
roku 2014 kdy byla zákonem přejmenována organizace zpět na spolek.

   Místní rybářské organizaci ve Strážnici byl přidělen do trvalého užívání 
rybářský revír Morava 6 a Velička od ústí do řeky Moravy až po most za 
obcí Louka. Organizace se zaměřila na rybniční práce, dozor na rybář-
ských revírech a na získání těch druhů ryb, které sama nemohla rybochov-
nou metodou získat. Jelikož v blízkém okolí nebylo možno rybníky pro-
najmout nebo obnovit, rozhodla se tyto vybudovat. A tak v roce 1959 bylo 
započato se stavbou rybníků na Pazdernách.



strana 26                                                                                Kněždubský zpravodaj 1/2025

   Se zámeckými rybníky tak vznikla soustava rybníků o celkové výměře 
1,6 ha, která sloužila k chovu ryb. Členové rybářské organizace z Petrova 
začali se stavbou nápustného zařízení řeky Moravy do ramene Zahradníč-
kovo u Rohatce. Součastně také upravili odstavené říční rameno Morávky 
(Orlák) u Orlovského mostu. Potud dávná historie.

Nový Moravský rybářský svaz
   Od těch dob se pochopitelně hodně změnilo. Nejenom, že bylo vybu-
dováno mnoho malých vodních staveb (malý jez na Veličce, malý jez na 
spodním úseku ramene Vešky, úprava horního toku říčky Veličky, úprava 
odstaveného ramene u obce Tasov atd.), ale také byl dobudován sklad na 
rybníčcích a klubovna, která se později přestěhovala do bývalé hasičské 
zbrojnice ve Strážnici.

   Rybářská organizace postupně začala sdružovat rybáře ne jenom ze 
Strážnice, Bzence a Petrova, ale také ze širokého okolí. Velmi významné 
změny prodělala organizace po rozdělení Československé republiky v roce 
1992. Český rybářský svaz se rozdělil na dva samostatné svazy a tím vznikl 
nový samostatný právní subjekt „Moravský rybářský svaz“, kterého je náš 
spolek doposud řádným členem.

   V současné době spolek obhospodařuje rybářské revíry Morava 6, Mo-
rava 6A, Morava 6M, Velička 1, Velička 1M a pstruhový revír Radějovský 
potok 1. K těmto revírům patří tok řeky Moravy od železničního mostu 
tratě Rohatec–Sudoměřice až k jezu ve Vnorovech. Úsek plavebního kaná-
lu od mostu silnice Rohatec–Petrov až po řeku Moravu. Odstavná ramena 
Orlák v Petrově, Vešky ve Strážnici, nádrž Kejda ve Tvarožné Lhotě, nádrž 
Roštovica pod Lipovem, Zámecký rybník ve Bzenci, Lipovský rybník, Ta-
sovský rybník a tok říčky Veličky od ústí do Moravy až po silniční most v 
obci Louka.
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Máme přes 1 600 členů
   O údržbu, ochranu, zarybňování a zvelebování těchto revírů se stará k 
dnešnímu dni celkem 1 642 členů našeho spolku. Pamatujete? Na úplném 
začátku, v roce 1924, to bylo 18 nadšených rybářů. A to je krásný nárůst. 
Členové jsou rozděleni do pěti místních skupin (Strážnice, Bzenec, Petrov, 
Lipov, Tvarožná Lhota), které sdružují také rybáře z Radějova, Kněžduba, 
Sudoměřic a Rohatce. Všechny místní skupiny řídí hlavní výbor MRS, z.s. 
pobočného spolku Strážnice. Účelem je zejména, spolčování občanů vede-
ných společným zájmem o rybářství ve smyslu právních předpisů upravu-
jících rybářství, uplatňování společného zájmu pobočných spolků jakožto 
organizačních jednotek Svazu, podílení se na ochraně přírody, krajiny a 
životního prostředí, podílení se na mimoškolní výchově dětí a mládeže na 
úseku rybářství, ochrany přírody, krajiny a životního prostředí a v nepo-
slední řadě rozvíjení a popularizování rybářství a rybářského sportu.

   Nesmíme zapomenout na naši mládež, kterou sdružujeme v pěti samo-
statných kroužcích, a to ve Strážnici ve spolupráci s Domem dětí a mlá-
deže, ve Bzenci ve spolupráci se Sokolem Bzenec a ve spolupráci s obcí ve 
Tvarožné Lhotě, Kněždubě, Petrově a Lipově. Celkem v těchto kroužcích 
pracuje přes 80 mladých členů. Hlavním cílem těchto kroužku není jenom 
seznámení se s rybolovnou technikou, ale hlavně jejich environmentální 
výchova, kterou se snažíme v mladých lidech dotvářet jejich vztah k příro-
dě a k životnímu prostředí vůbec.
   Je nutné také připomenout, že naše revíry leží v srdci Slovácka a máme 
tu zvláštnost, že obhospodařujeme neregulovanou část toku řeky Moravy, 
který se u nás kroutí, točí, vytváří meandry a mění koryto, jak od pradáv-
na. Osypané břehy jsou přírodní památkou a jsou součástí parku Strážnic-
ké Pomoraví. Že je to vzácnost, dokazuje i to, že k této části řeky přijíždějí 
přátelé přírody ze všech koutů naší vlasti a po prohlédnutí této posled-
ní relikvie původního toku vzdávají tomuto překrásnému koutu přírody 
hold.
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   Tento článek je krátkým připomenutím stoleté činnosti „rybářského ce-
chu“ ve Strážnici a jejího širokého okolí. Ve stručnosti se snaží popsat čin-
nost, kterou po několik generací tito rybáři prováděli.  S uspokojením však 
můžeme konstatovat, že i novodobé dějiny rybářské organizace svědčí o 
neutuchajícím nadšení a snaze mnoha generací početné rybářské rodiny 
o vybudovaní kvalitního zázemí pro ochranu a využití přírodních zdrojů, 
které vychází z citlivého vztahu k přírodě a snahy o její zachování pro pří-
ští generace.
„Petrův Zdar“                                                                                          

PaedDr. Pavel Sečka
předseda pobočného spolku MRS, z. s.
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PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 

Hledáte pomoc při péči o sebe nebo o své blízké? 

Nabízíme: 
➢ pomoc při osobní hygieně, 
➢ pomoc při oblékání, svlékání, 
➢ pomoc při přesunu na lůžko nebo na invalidní 

vozík, 
➢ příprava a podání jídla a pití, 
➢ doprovod k lékaři nebo na úřady, 
➢ podporu samostatného života doma. 

Pečovatelská služba nabízí individuální přístup ke každému 
jednotlivci, naslouchá jeho potřebám a podporuje jeho 
soběstačnost.  
Před zahájením samotné péče v domácnosti nabízí pomoc 
s výběrem vhodných kompenzačních pomůcek, (polohovací 
lůžko, stolek k lůžku, chodítko a další).  
 
Usilujeme o to, aby uživatel mohl zůstat co nejdéle ve svém 
přirozeném prostředí, a to u sebe doma.  
Vedoucí pečovatelské služby tel.: 739 524 367 
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Počet sňatků uzavřených v období od: 16.12.2024 do 31.3.2025:       	  1  
   

Počet dětí narozených v období od: 16.12.2024 do 31.3.2025:     	   3  
( 1 dívka, 2 chlapCI )                                                                               
                                                                                                             

Počet zemřelých v období od: 1.11.2023 do 21.3.2024:                 	   4  
( 2 ženy, 2 muži )
                                                                                                  

Počet obyvatel k 31.3.2024 :                              Celkem                               1064                                             
                                                                                                                              

Dospělí-muži                             				                  436    

Dospělí-ženy                             				                  449  

Dospělí celkem                          				                  885

                                                                           

Děti do 15-ti let                                   				                 179

Mládež 15 -18 let                                  				    31

Děti a mládež celkem                         				                 178

Průměrný věk obyvatelstva : 44,39 let.

7. SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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8. FOTOGALERIE

Počítačová učebna
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